Actum et datum apud Rippam1, decimo tertio kalendas Augusti 
anno Domini millesimo trecentesimo tercio. 

[Au dos :) Senescallie Bellicadri. Procuratio Magalonensis episcopi. 
(J. 48a ,n ° iC i . ) 

CLERGÉ. 

arec ta mission 
d'approuver 

ce qui a été résolu 
à Paris, 

de consentir 
au concile 

et d'adhérer 
à i'appel, 

tout en gardant 
fidélité 

à l'église romaine. 

GXL1II. 

LE CHAPITRE DE PAMIERS. 
3i juillet i3o3. 

In nomine Domini, amen. Anno ab Incarnatione ejusdem M0CCC0III°, se-
cunda die exitus mensis Julii, régnante serenissimo principe domino 
Philippo, Francorum rege, etB. Appamiarum episcopo2présidente. No-
verint universi quod nos Michael Baudrici3, prior claustralis et de Mer-
catali4, Germanus deCastronovo, archidiaconus de Ripparia, Johannes 
Gapserii precentor, Hugo de Brolio sacrista, GuillelmusBernardi infir-

' Rives, situé dans la partie la plus mon
tagneuse de l'Hérault, au nord de Lodève. 

2 Bernard de Saisset. 
3 Dans le procès contre l'évêque de Pa-

miers, un nommé (tPetrus Baudrici» fut en

tendu. C'est le seul nom qui se retrouve à 
la fois dans le présent acte et dans l'en
quête. 

4 Notre-Dame de Marcadal, la principale 
église après la cathédrale. 
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CLERGÉ. marius et PetrusDurandi operarius in ecclesia Appamiensi, Jacobus Al-
beno, Hugo de Duroforti, Petrus Durbandi, Rogerius Ferolli, et Hugo 
de Bos, canonici Appamienses, in nostro capitulo, ut moris est, ad talia 
congregati, capitulum facientes, pro nobis et omnibus universis et 
singulisde dicto nostro capitulo, facimus, constituimus et creamus ve-
nerabilem et religiosum virum dominum Guillelmum de Cordua, conca-

Les chanoines nonicum nostrum, procuratorem nostrum, scindicum, vconomum et 
délèguent 1 1 i • i 

un des kurs actorem, ad comparendum et se presentandum, mxta mandatum regium 
pour se rendre . -î-i -i-i • • i • • i 

à Nîmes. nobis faclum, coram nobdibus et venerabihbus viris dominis Amal-
rico. . . {la suite comme à la page 120, jusqu'aux mots"). . . senescallia-
rum transmissis, apud Nemausum vel alibi ubi dicti domini comissavii 
duxerint eligendum, auditurum ea que prefati domini comissarii, no-
mine domini nostri régis, super dictis negociis exponenda duxerint, et 
bene placitum regium impleturum et alia facturum et auditurum que 
dicta négocia possent tangere quoquo modo. Promittentes nos ratum, 
gratum et firmum perpetuo habituros quicquid. . . [la suite, sauf 
quelques variantes, comme à la page 120.) 

Acta fuerunt bec in capitulo predicto cathedralis ecclesie Appamiensis, 
in presencia ettestimonio dominorumBertholomei deLesato deBordis, 
Bernardi Garbonelli, et Arnaudi de Montenespulo de Appamiis, presbite-
rorum, in ecclesia cathedrali Appamiensi predicta comorancium, et mei 
Pétri Servati de Gauderiis, notarii in senescalliis Thoiosana et Albiensi 
pro dicto domino Francorum rege publici, qui requisitus per dictos 
dominos canonicos, hec recepi et in Jianc formam publicam redegi, 
signoque meo consueto signavi. 

In quorum omnium premissorum testimonium et ad majorera fidem 
etfirmitatem habendam, nos canonici predicti capitulum facientes, si-
gillum nostri capituli presenti instrumente publico duximus apponen-
dum 

Fragment de sceau. 

[Audos:) Senescallie Garcassone.Procuratio capituli Appamiarum1. 
(J.gog.n" 80.) 

' Voir plus bas, pièce CLXXII, l'adhésion doanée à Nimes, le 7 août. 
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CLEUGÉ. 

CXLIV. 

L'ABBÉ DE SAINT-PAUL DE NARBONNE. 
1" août i3o3. 

• 
Noverint universi et singuli quod cura ego Guillelmus1, abbas ec-

clesie Sancti Pauli Narbonensis, sim tali detentus infirmitate propter 
quam sine corporis mei magno periculo et incomodo accedere apud 
Nemausum non possum, nec die assignata ad comparendum inibi coram 
nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, G. de Ple-
siano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, 
clerico serenissimi principis domini Philippi, dei gratia régis Franco-
rum, commissariis, ut dicitur, ejusdem domini régis, super quibusdam 
negociis statum regni et omnium christicolarum tangentibus ab ipso 
domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum senescal-
liarum transmissis, idcirco facio, ordino et cbnstituo testimonio hujus 
publici instrumenti certum et specialera procuratorem meum dis-
cretum virum magistrum Petrum de Cadavalle, vicarium ecclesie de 
Rivo, Narbonensis diocesis, ad comparendum pro me et nomine meo, 
coram eisdem dominis in civitate Nemausi, et ad audiendum ea que ipsi 
domini commissariisuper dictisnegociis exposuerint, etad adimplendum 
ea que mandata fuefint, tangentia bonum statum et libertates ecclesie 
atque regni, prout de jure fuerit faciendum, et in eis adherendum et 
consenciendum, sicut reverendus pater dominus noster Narbonensis 
archiepiscopus adhesit et consensit. Ratum habiturus et gratum quic-
quid per dictum procuratorem meum factum fuerit in predictis. 

Acta fuerunt hec Narbone, in capella Sancte Trinitatis ecclesie Narbo
nensis, anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo tercio, 
régnante domino rege predicto, in die intitulato kalendas Augusti, in 

Retenu 
par ia maladie, 

il délègue un vicaire 
pour le représenter 

à Nimes, 
avec mission d'agir 
comme l'archevêque 

de Narbonne. 

1 Guillelmus de Fontecooperto (Font-
couvcrte, arrondissement de Narbonne), 
abbe'de Saint-Paul, de 1290 à i3o8, joua 

un rôle considérable dans les démêlés entre 
l'archevêque et le vicomte de Narbonne. 
(Gall. christ., t. VI, col. i48.) 

ETATS GENERAUX. 29 
IMPRIME ME KATIOTALF.. 
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CLERGÉ. presentia et testimonio dominorum Jacobi Leoncii et Johannis Garrucii, 
perpetuorum presbyterorum dicte ecciesie Narbonensis, testium adhec 
specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbonensis pu-
blici, qui ad requisitionem dicti domini abbatis hec omnia scripsi et in 
hanc publicam formam redegi. 

(Au dos:) Senescallie Carcassone. Procuratio domini abbatis Sancti 
Pauli Narbonensis. 

(J .909 ,n '86.) 

Il délègue 
un vicaire, 

avec la mission 
de respecter 

l'autorité 
du Saint-Siège 

et l'unité catholique. 

CXLV. 

LE CHAPITRE DE SAINT-PAUL DE NARBONNE. 
i " août i3o3 . 

Noverint universi et singuli quod nos capitulum ecciesie Sancti Paali 
Narbonensis,facimus testimonio hujus instrumenti publici, constituimus 
et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum discretum 
virum magistrum Petrum de Cadavalle, vicarium ecciesie de Rivo, Nar
bonensis diocesis, ad comparendum pro nobis et nomine nostro, apud 
Nemausum, in die assignata, coram nobilibus viris dominis Amalrico 
vicecomite et domino Narbone, G. de Plesiano, domino Vicenobii, rni-
litibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clerico serenissimi principis 
domini Philippi, Dei gratia régis Francorum, commissariis, utdicitur, 
ejusdem domini régis, super quibusdam negociis statum regni et om
nium christicolarum tangentibus ab ipso domino rege ad partes Belli-
cadri, Carcassone et Ruthenarum senescalliarum transmissis, et ad ea que 
prefati domini commissarii nomine domini régis super dictis negociis 
exposuerint audiendum, adherendum et consentiendum, etadimplen-
dum ea que mandata fuerint tangentia bonum statum et libertates 
ecciesie atque regni, prout de jure fuerit faciendum, et salvis aiictori-
tate ac reverentia Sedis apostolice sancteque ac catbolice Ecciesie uni-
tate, et in quantum secundum Deum possumus et debemus. Ratum 
habituri et gratum quicquid per dictum procuratorem nostrum factum 
fuerit inpredictis. 
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Acta fuerunt hec Narbone in claustro dicte ecciesie Sancti Pauli, in 
quo ad facienda predicta erat predictum ejusdem ecciesie capitulum 
congregatum, anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo 
tercio, régnante domino rege predicto, in die intitulato kalendas Au-
gusti, in presencia et testimonio dominorum Pétri Lavanderii, Pétri de 
Rosergue, Arnaldi de Bessano, Johannis de Mossio et Senherii de Ven-
taione,perpetuorum presbyterorum dicte ecciesie Sancti Pauli, testium 
ad hec specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbo-
nensis publici, qui ad requisitionem dicti capituli hec omnia scripsi et 
in liane publicam formam redegi. 

(Audos:) Senescallie Garcassone. Procuracio capituli ecciesie Sancti 
Pauli Narbonensis1. 

( J . 9 o 9 , n ° 8 8 . ) 

CLEBCK. 

CXLVI. 

LE CHAPITRE DE RODEZ. 
s août i3o3. 

Reverendis viris domino Amalrico vicecomiti Narbone, domino Guil-
lelmo de Plasiano, domino de Cenobiis, militibus, et domino Dyonisio de 
Cenonis, clerico magnifici principis domini Philippi, Dei gracia Francho-
rum régis, capitulum ecciesie Ruthenensis, cum reverencia et honore 
eternam in Cbristo salutem. Vestre Reverencie destinamus carissimum 
et fidelem nostrum magistrum Guillelmum Rotberti, jurisperitum, cui 
plenam concedimus potestatem excusandi nos et proponendi pro nobis 
coram vestra presencia reverenda, quod super requisitis per vos nuper 
a nobis seu nostro procuratore in Montepessuiano, nomine dicti domini 
régis, super quibus dies Martis proxima2 apud Nemausum nobis seu 
nostro procuratori per vos fuerat assignata. Jam misimus discretum 
virum, magistrum P. de Bessoliis Jurisperitum, procuratorem nostrum, 

Il délègue 
Guillaume Rotbert 

avec 
pouvoir d'excuser 

le chapitre. 

' Voir plus bas, pièce CLXX11, l'adhésion donnée à Nîmes, le 7 août. 
2 Mardi 6 août. 

29. 

CLEUGÉ. 

Le chapitre 
a déjà envoyé 

P. de Bessolesauroi. 

Procuralion 
jugée iiisullisanlc. 
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cum sufficienti mandato ad dictum dominum regem, ad audiendum, 
pro nobis et nostro nomine, super dictis requisitis sue beneplacitum 
voluntatis, et faciendumac expediendum circa hec pro nobis et nostro 
nomine que facienda et expedienda incumbent. Quocirca vestram Domi-
nationem attendus deprecamur quatinus super dicta assignatione nos 
babere dignemini excusatos. Datum et actum et sigillo nostro sigilla-
tum Ruthenis in domo nostra communi, secunda die mensis Augusti 
anno Domini M°CCC° tercio. 

Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin. 

(Au dos.) Senescallie Ruthenensis. Procuratio capituli Rulbenensis 
insufficiens. 

(J. 909, n°6 i . ) 

Il délègue 
un mandataire 
pour se rendre 

à Ni mes le fi août, 

CXLVII. 

GUILLAUME, ÉVÊQUE D'UZÈS. 
3 août i3o3. 

Universis pateatpresentibus et futuris quod, anno dominice Incarna-
cionis M0ccc°iu0, scilicet tercio nonas Augusti, domino Philippo rege 
Francorum régnante, nos, Guillelmus1, permissione divina episcopus 
Uticensis, facimus et constituimus procuratorem nostrum specialem dis-
cretum virum Poncium Salvatoris, jurisperitum, clericum nostrum, 
exhibitorem hujus publici instrument!, ad comparendurn pro nobis et 
nomine nostro apud Nemausum, die Martis proxima, coram nobilibus 
et magnificis viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo 
de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Se-
nonis, clerico domini Francorum régis, qui tune debent ibidem auctori-
tate regia, pro ipsius domini régis negociis, ut dicitur, interesse, prout 
super hoc a nobifi viro domino Johannede Varenis, milite, dicti domini 
régis senescallo Bellicadri, litteras recepimus spéciales, in se quasdarn